
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°869  del 27/07/2018 

 
 
Oggetto: Adeguamento normativo in materia di sicurezza delle camere di alleggerimento e 

cunicolo inferiore (scale, parapetti, corrimano, grigliati ed altre lavorazioni) nella diga 
Eleonora D’Arborea a Cantoniera in Comune di Busachi (OR) 
Approvazione perizia suppletiva e di variante. Rideterminare dell’importo 
contrattuale e del tempo contrattuale. Ulteriore impegno di spesa in favore della 
ditta SA.I.MET. srl – Zona PIP – Loc. Grui – lotto 28 – 09037 San Gavino Monreale 
(SU) P.IVA: 02273520920. 
CIG: Z3521A1D66 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 33 del 29.06.2017 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza ad interim sono state conferite al dirigente 
Dott. Mariano Pudda fino al 31.12.2017; 

Premesso che 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n°.2321 del 29.12.2017 
sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, alla Ditta SA.I.MET. di San 
Gavino Monreale (SU) i lavori di Adeguamento normativo in materia di sicurezza delle camere di 
alleggerimento e cunicolo inferiore (scale, parapetti, corrimano, grigliati ed altre lavorazioni) nella 
diga Eleonora D’Arborea a Cantoniera in Comune di Busachi (OR) per l’importo complessivo a 
corpo del contratto di Euro 26.977,50, oltre l’IVA, di cui Euro 250,00 per gli oneri riguardanti la 
sicurezza oltre l’IVA; 

- con la stessa Determinazione è stata nominata RUP e Direttore dei Lavori l’Ing. Simonetta 
Caredda; 

- in data 09.04.2018 è stato stipulato il contratto rep. n°1764 fra l’Enas e la ditta affidataria; 

- in data 24.05.2018 il Direttore dei Lavori ha effettuato la consegna dei lavori; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atteso che 

- durante l'esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di variare l'esecuzione di alcune opere e 
di effettuare lavorazioni aggiuntive e, pertanto, è stata redatta una perizia suppletiva e di variante; 
le ragioni delle variazioni sono dettagliatamente riportate nella relazione della perizia ed hanno 
comportato l'esigenza della formulazione di otto nuovi prezzi e un aumento per lavori di 
Euro 3.418,50 , e nessun onere aggiuntivo per la sicurezza; 

- il tempo aggiuntivo per l'esecuzione dei lavori della perizia suppletiva e di variante è stato valutato 
in 10 giorni; 

Verificato che 

- le varianti ai lavori contenute in perizia rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016; 

- l'importo dei lavori aggiuntivi è pari al 12,67% dell'importo netto contrattuale, inferiore al limite 
normativo del 15%; 

- la spesa può essere imputata per Ia parte imponibile pari a € 3.418,50 sul capitolo 
U2.05.23.17/2018 “Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro agli standard di sicurezza” 
(Risorse proprie) che ha la relativa capienza, e per la parte dell'IVA, pari a € 752,07 sul capitolo 
U1.10.14.18/2018 “IVA”; 

Visti 

- la perizia suppletiva e di variante, lo schema dell'atto di sottomissione e di concordamento dei 
nuovi prezzi; 

DETERMINA 

 L’approvazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori denominati " Adeguamento 
normativo in materia di sicurezza delle camere di alleggerimento e cunicolo inferiore (scale, 
parapetti, corrimano, grigliati ed altre lavorazioni) nella diga Eleonora D’Arborea a Cantoniera in 
Comune di Busachi (OR)"; 

 La rideterminare dell'importo contrattuale in complessivi Euro 30.396,00 di cui Euro 250,00 per 
oneri della sicurezza; 

 L’incremento del tempo contrattuale di 10 giorni naturali e consecutivi; 

 L’impegno di spesa in favore della ditta SA.I.MET. srl – Zona PIP – Loc. Grui – lotto 28 – 09037 
San Gavino Monreale (SU) P.IVA: 02273520920 - per le lavorazioni di cui alla perizia suppletiva 
e di variante in oggetto, come appresso: 

 € 3.418,50 sul U2.05.23.17/2018 “Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro agli 
standard di sicurezza” (Risorse proprie) 

 € 752,07 sul capitolo U1.10.14.18/2018 “IVA”; 

 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
 

 

 
 Il Direttore del Servizio 

 
Dott. Mariano Pudda 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


